[image: ]

ДУМА
ШАТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

от _________________________ № ________                                             с.Шатрово

О внесении изменений и дополнений в Устав Шатровского муниципального округа Курганской области

            В соответствии с федеральными законами от 13.12.2024г. №471-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 28.12.2024г. №550-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О молодежной политике в Российской Федерации», 31.07.2020г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 03.12.2012г. №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шатровского муниципального округа Курганской области Дума Шатровского муниципального округа Курганской области
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Шатровского муниципального округа Курганской области следующие изменения и дополнения:
1) пункт 16 части 1 статьи 6 после слов «органами государственной власти Курганской области),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,»;
2) пункт 37 части 1 статьи 6 изложить в редакции:
«37) участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи на территории Шатровского муниципального округа Курганской области, содействие развитию инфраструктуры молодежной политики, в том числе создание и обеспечение функционирования муниципальных учреждений молодежной политики на территории Шатровского муниципального округа Курганской области, организация и проведение мероприятий по работе с молодежью на территории Шатровского муниципального округа Курганской области,  разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям молодежной политики, содействие реализации выдвигаемых инициатив, в том числе инициативных проектов, молодежи Шатровского муниципального округа Курганской области, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики, в том числе мониторинга эффективности патриотического воспитания молодежи и духовно-нравственного воспитания молодежи в Российской Федерации, на территории Шатровского муниципального округа Курганской области;»;
3) часть 2 статьи 32 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) составлять протоколы об административных правонарушениях в рамках муниципального контроля и муниципального финансового контроля;»;
4) статью 36 дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:
«12.1) утверждение порядка предоставления поступившей в органы местного самоуправления Шатровского муниципального округа Курганской области информации, являющейся основанием для принятия решения об осуществлении контроля за расходами лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы в Шатровском муниципальном округе Курганской области, их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;».
            2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской области.
3. Обнародовать настоящее решение в соответствии со ст. 45 Устава Шатровского муниципального округа Курганской области.

Председатель Думы
Шатровского муниципального округа                                                                        П.Н.Клименко

Глава Шатровского муниципального
округа Курганской области                                                                                         Л.А.Рассохин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Шатровского муниципального округа
«О внесении изменений и дополнений в Устав Шатровского муниципального округа Курганской области»

          Настоящий проект решения Думы Шатровского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Шатровского муниципального округа Курганской области» (далее – проект решения) разработан в соответствии с федеральными законами от   13.12.2024г. №471-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 28.12.2024г. №550-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О молодежной политике в Российской Федерации», 31.07.2020г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 03.12.2012г. №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
         Принятие данного решения не потребует дополнительных финансовых и материальных затрат из средств  бюджета Шатровского муниципального округа Курганской области.
          В целях организации общественного обсуждения и проведения независимой антикоррупционной экспертизы проект решения, а также  Порядок учета предложений по проекту Устава Шатровского муниципального округа Курганской области, проекту решения  Думы Шатровского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Шатровского муниципального округа Курганской области» и  участия граждан в их обсуждении размещены  21 января 2025 года на официальном сайте Администрации Шатровского муниципального округа Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на информационных стендах административных зданий населенных пунктов  Шатровского муниципального округа Курганской области. Проект также направлен на правовую экспертизу в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской области, прокуратуру Шатровского района.

image1.png